
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale

n° 838 del 06/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL’ASCENSORE DI COLLEGAMENTO TRA IL PADIGLIONE
VECCHIO ED IL PADIGLIONE NUOVO DEL P.O. DI ATRI. APPROVAZIONE STATO FINALE. CIG:
79164805F5 CUP: G39J19000100002.

DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Barnabei Antonio
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI
Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
VISTO: SI
Dott. Di Biagio Andrea



OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL’ASCENSORE DI COLLEGAMENTO TRA IL PADIGLIONE 
VECCHIO ED IL PADIGLIONE NUOVO DEL P.O. DI ATRI. APPROVAZIONE STATO FINALE. CIG: 
79164805F5 CUP: G39J19000100002.

L’Ing. Andrea Di Biagio, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Complessa Patrimonio, Lavori 
e Manutenzioni, giusta deliberazione n. 1993 del 11/11/2022, nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore 
Generale con deliberazione n. 2282 del 19/11/1999, modificata ed integrata con deliberazione n°404 del 
16.05.2012, ha adottato il seguente provvedimento dirigenziale.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con deliberazione n°950 del 28/05/2019 fu approvato il progetto esecutivo relativo agli interventi di 

sostituzione del montalettighe di collegamento padiglioni vecchio e nuovo del P.O. di Atri e autorizzata la 
procedura finalizzata all’affidamento dei lavori;

- con la medesima deliberazione n°950/2019 fu nominato quale R.U.P. e Direttore dei lavori il dipendente 
geom. Antonio Barnabei, incarichi compatibili ai sensi del punto 9 delle linee guida ANAC n°3 del 2017;

- con deliberazione n.1185 del 01/07/2019 furono affidati i predetti lavori alla ditta Schindler per un importo, 
al netto del ribasso pari al 23,20% pari a € 64.712,57 compresi gli oneri per la sicurezza e al netto dell’IVA;

RILEVATO che il quadro economico approvato con la citata deliberazione n°950/2019 è il seguente:
QUADRO ECONOMICO MONTALETTIGHE ATRI

A LAVORI
A1 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO   €    83.600,00 
A2 COSTI DELLA SICUREZZA   €      2.188,65 
A3 Importo soggetto a ribasso (A1-A2) €    81.411,35

TOTALE "A": IMPORTO CONTRATTUALE  €    83.600,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE

B2 Spese tecniche   
B4.1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 1,60% di A  €      1.377,73 
B4.2 Innovazione tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 0,40% di A  €         344,43 
B6 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi   €      3.500,00 
B7 Imprevisti 5% d A  €      4.180,00 
B10 I.V.A. sui lavori 22% di A+B7  €    19.311,60 

TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE  €    28.663,60 
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €  112.263,60 

VISTO il contratto di appalto relativo ai lavori di cui in oggetto sottoscritto in data 23/07/2019 e registrato il 
30/07/2019 presso l’Agenzia delle Entrate di Teramo al n°1034 Serie 3;

VISTO che con delibera n. 1951 del 03/11/2023 è stata approvata, ai sensi del comma 1, lettera c) dell’art. 106 del 
D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, la perizia di variante dei lavori finalizzati alla sostituzione 
di un montalettighe presso il P.O. di Atri, composta dagli atti ed elaborati in premessa indicati, per un importo 
suppletivo, al netto del ribasso, pari ad € 8.574,80 oltre IVA per il seguente quadro economico di variante:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA MONTALETTIGHE ATRI
A LAVORI

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI   €    94.668,00 
A2 COSTI DELLA SICUREZZA   €      2.443,90 



A3 Importo soggetto a ribasso (A1-A2) €    92.244,10
A4 Ribasso d’asta – 23,200% di A3 € 21.400,63

TOTALE "A": IMPORTO CONTRATTUALE (A3-A4+A2)  €    73.843,47 
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1.1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 1,60% di A  €      1.377,73 
B1.2 Innovazione tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 0,40% di A  €         344,43 
B3 Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi   €      3.500,00 
B6 I.V.A. sui lavori 22% di A+B7  €    16.123,22 
B7 Residui da ribasso, imprevisti ed IVA € 17.681,01

TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE  €    38.976,23 
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  €  112.263,60 

AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO AL NETTO DEI RESIDUI (B-B7-B3) € 91.082,59

PRESO ATTO:
- del verbale di consegna lavori in data 04/08/2019;
- del verbale di sospensione lavori in data 30/08/2019;
- del verbale di ripresa lavori in data 09/12/20219;
- del verbale di sospensione lavori in data 23/12/2019;
- del verbale di ripresa lavori in data 01/09/2021;

ATTESO che il Direttore dei lavori incaricato, Geom. Antonio Barnabei, ha rimesso per le vie brevi, in data 
11/12/2023 la seguente documentazione, custodita agli atti:

 Certificato di ultimazione lavori in data 25/10/2021;
 Stato Finale dei lavori eseguiti, al netto del ribasso, pari a € 73.287.37 oltre IVA;
 Libretto delle misure;
 Registro di contabilità;
 Relazione sul conto finale;
 Sommario registro contabilità;

RITENUTO pertanto di:
 approvare lo Stato Finale dei lavori di che trattasi, eseguiti dalla ditta Schindler Srl, al netto del ribasso, 

pari a € 73.287.37 oltre IVA;
 prendere atto della Relazione del Direttore dei lavori sul conto Finale nella quale “risulta che l’ammontare 

complessivo dei lavori e somministrazioni ivi compresi i costi per la sicurezza è di euro 73.287,37 da cui 
resta l’importo dello Stato Finale dell’impresa in € 73.287,37, da cui pertanto risulta un credito da liquidare 
alla ditta Schindler Srl pari ad € 73.287,37 oltre IVA come per legge”;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde poter procedere tempestivamente 
all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

VISTI il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.;

D I S P O N E
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo di:

1) APPROVARE lo Stato Finale dei lavori di che trattasi, eseguiti dalla ditta Schindler Srl, al netto del ribasso, 
pari a € 73.287,37 oltre IVA;

2) PRENDERE ATTO della Relazione del Direttore dei lavori sul conto Finale nella quale “risulta che l’ammontare 
complessivo dei lavori e somministrazioni ivi compresi i costi per la sicurezza è di euro 73.287,37 da cui resta 



l’importo dello Stato Finale dell’impresa in € 73.287,37, da cui pertanto risulta un credito da liquidare alla ditta 
Schindler Srl. pari ad € 73.287,37 oltre IVA come per legge”;

3) DARE ATTO che l’importo necessario per la liquidazione dello Stato Finale pari a € 89.410,59 IVA al 22% 
compresa è disponibile alla autorizzazione 2024/1/SUB 91, come riportato nello schema finanziario del 
presente atto;

4) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

Letto, confermato e sottoscritto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

 

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2024  € 89.410,59                sottoconto 010102030200                 autorizzazione 2024/1/91
                                                                 Manutenzioni e riparazioni straordinarie capitalizzabili fabbricati indisponibili 
            

Fonte di finanziamento: FSN

Data: ______________________

Il Dirigente
f.to Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente
                                                                                                                           f.to Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                            firmato digitalmente



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 838 del 06/05/2024 ad oggetto:

LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL’ASCENSORE DI COLLEGAMENTO TRA IL

PADIGLIONE VECCHIO ED IL PADIGLIONE NUOVO DEL P.O. DI ATRI. APPROVAZIONE

STATO FINALE. CIG: 79164805F5 CUP: G39J19000100002.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 07/05/2024 con prot. n. 0001798/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


